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Axe 1 / Puissances émergentes, offre institutionnelle globale et normes internationales 

Présidence : Clara Egger 

Discussion : Yves Schemeil 

 

Louis Bélanger, Université Laval, Département de Science Politique, « Les grandes 
puissances et l’offre institutionnelle globale : où en sont les États émergents? ». 

Pierre Berthaud, Université de Grenoble, Faculté d’Economie et CREG (EA 4625), Tancrède 
Voituriez, Institut du Développement Durable et des Relations Internationales, CIRAD UMR 
MOISA, « L’effet BASIC sur la gouvernance globale du climat. Le jeu des préférences et de 
la puissance ». 

Marcelo de Almeida Medeiros, Université Fédérale de Pernambuco (Recife, Brésil), Andrea 
Steiner, Université Fédérale de Pernambuco (Recife, Brésil),  « De Téhéran à Tegucigalpa.  
La diplomatie d’un émergent occidental : Le Brésil » 

Antonios Vlassis, Université du Québec à Montreal (UQAM), Centre d'études sur l'intégration 
et la mondialisation (CEIM), « La Chine et l'Inde  dans le conflit des images : les deux 
émergents asiatiques vis-à-vis des normes internationales  de l'industrie cinématographique 
mondiale » 

 

 



Axe 2 / Puissances Emergentes et gestion de crise 

Présidence : Yves Schemeil 

Discutante : Clara Egger 

 

Mourad Chabbi, Université Jean Moulin (Lyon), CLESID, IRSEM, « Emergents et gestion de 
crise : Le cas de l’accord tripartite Turquie-Brésil-Iran du 17 mai 2010 sur le nucléaire 
iranien » 

Elena Aoun et Thierry Kellner, Université Libre de Bruxelles, « Les crises du Moyen-Orient : 
une fenêtre d’opportunité pour les pays émergents ». 
 
Joan Deas, Institut d’Etudes Politiques de Grenoble, UMR PACTE 5194 (CNRS, IEP, UJF, 
UPMF), « Les émergents et le Moyen-Orient : contrainte de statut ou stratégie délibérée ? ». 
 
Antoine Bondaz, Institut d’Etudes Politiques de Paris, Centre Etudes et de Recherches 
Internationales , « La gestion chinoise de la crise syrienne et l’importance du précédent 
libyen » 

Nora El Qadim, Institut d’Etudes Politiques de Paris, Centre d’Etudes Européennes « Faire 
parler les émergents : les migrations dans la relation du Maroc à l’Union européenne au 
prisme des études subalternes »  
 

Aoun Elena, elenaoun@ulb.ac.be 

Belanger Louis, Louis.Belanger@pol.ulaval.ca 

Berthaud Pierre, pierre.berthaud@upmf-grenoble.fr 

Bondaz Antoine, antoine.bondaz@sciences-po.org 

Chabbi Mourad, mouradchabbi@yahoo.fr 

De Almeida Medeiros Marcelo, mam14@uol.com.br 

Deas Joan, joan.deas@gmail.com 

Egger Clara, clara.egger@umrpacte.fr 

El Qadim Nora, nora.elqadim@sciences-po.org 

Kellner Thierry, kellner4@hotmail.com 

Schemeil Yves, yves.schemeil@sciencespo-grenoble.fr 

Vlassis Antonios, antonios.vlassis@gmail.com 


